CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°23 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 23 Reunião da Mesa da Câmara

Municipal de Toledo/PR, realizada no dia

7 de dezembro de 2020.

1 Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, com início às dez horas e
2 três minutos (10h03min), na sala de reuniões, nesta Câmara Municipal de Toledo,
3 reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Antonio Zóio, presidente,
4 Gabriel Baierle, primeiro-vice-presidente, Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente,
5 Leoclides Bisognin, primeiro-secretário e Valtencir Careca, segundo-secretário.
6 Estavam também presentes os servidores David Calça, controlador interno, Fabiano
7 Scuzziato, assessor jurídico, Gerson Shigueioshi Nakamura, contador, Valmir Alves

8 de Moura, coordenador do Departamento Administrativo, Daniel Augusto Bernardi
9 Scopel, coordenador do Departamento Legislativo, Fábio Grego, diretor geral e

10 Roniclever Franco Soares, chefe de gabinete, para tratar e deliberar sobre os

11 seguintes temas em pauta: 1) Decreto do Estado do Paraná n° 6294/2020. Assunto:

12 Dispõe sobre novas medidas de distanciamento social para o enfrentamento da

13 pandemia da COVID-19; 2) Protocolo n° 2145, de 2 dezembro de 2020. Ofício

14 n° 146/2020-Depto. Administrativo. Autoria: Valmir Alves de Moura - coordenador do
15 Departamento Administrativo. Assunto: Posse de vereadores e eleição da Mesa; 3)
16 Protocolo n° 2159, de 4 dezembro de 2020. Ofício n° 107/2020/DC. Autoria: Gerson
17 Shigueioshi Nakamura. Assunto: Abertura de crédito adicional. Iniciada a reunião, o

18 presidente informou os presentes sobre os temas em pauta, sendo proferidas as

19 seguintes deliberações: Item 1) O presidente solicitou ao primeiro-secretário que
20 fizesse a leitura do Decreto do Estado do Paraná n° 6294/2020, que dispõe sobre
21 novas medidas de distanciamento social para o enfrentamento da pandemia da
22 COVID-19. Os membros da Mesa, por unanimidade, deliberaram que o acesso ao
23 público, às dependências da Câmara Municipal de Toledo, será mediante
24 autorização de vereadores ou servidores, identificação e adoção das medidas de
25 higiene; o acesso às sessões plenárias será restrito aos vereadores e servidores do
26 Poder Legislativo; as reuniões de comissão respeitarão o limite máximo de 10 (dez)
27 participantes, incluídos os vereadores membros e servidores do Poder Legislativo; a
28 sessão solene de entrega das honrarias e homenagens de Título de Cidadão

29 Honorário e Medalha Willy Barth, programada para o dia 18 de dezembro de 2020,

30 será restrita aos vereadores, autoridades do Poder Executivo, honrados e

31 homenageados, e seus convidados, ao limite de 3 (três) e a Diretoria-Geral adotará
32 os necessários meios para transmissão das sessões plenárias e reuniões de

33 comissão pelas redes sociais oficiais da Câmara Municipal, possibilitando o acesso

34 da população; Item 2) O primeiro-secretário procedeu a leitura do protocolo n° 2145,

35 de 2 dezembro de 2020. Ofício n° 146/2020-Depto. Administrativo, de autoria do
36 coordenador do Departamento Administrativo. Assunto: Posse de vereadores e
37 eleição da Mesa. O coordenador do Departamento Administrativo esclareceu os

Página 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900

www.toledo.pr.leg.br

-presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

38 motivos da solicitação e as sugestões apresentadas. Os membros da Mesa, por
39 unanimidade, votaram favoráveis a confecção, na forma digital, com a coleta

40 imediata das assinaturas dos presentes, dos termos de posse dos vereados, eleição
41 e posse dos membros da Mesa e posse do prefeito e vice-prefeito, e posterior

42 transcrição, de forma manuscrita, nos livros próprios; Item 3) O primeiro-secretário

43 procedeu a leitura do protocolo n° 2159, de 4 dezembro de 2020. Ofício n°
44 107/2020/DC, de autoria do contador Gerson Shigueioshi Nakamura. Assunto:
45 Abertura de crédito adicional. O contador esclareceu que é necessária a abertura de
46 crédito adicional considerando a exoneração de todos os cargos comissionados no
47 mês de dezembro de 2020, para pagamento das verbas indenizatórias. Os membros
48 da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis a abertura do crédito adicional.

49 Vencida a pauta, o presidente encerrou a reunião às dez horas e vinte e dois
50 minutos (10h22min), determinando a lavratura desta ata que segue assinada pelos

51 vereadores presentes, membros da Mesa desta Casa de Leis. O arquivo audiovisual
52 referente a esta reunião encontra-se disponível na rede interna de computadores da

53 Câmara Municipal no seguinte endereço: llredelTransferencialDOCUMENTOS DA

54 MESAIÁUDIO E VIDEOS DA REUNIÃO DA MESAlvideos******************************

ANTONIO Z(510

Presidente

GABRIEL 1,ERLE

Primeiro-vic 	èsidente

BISOGNIN 	 ENCIR CARECA

Prim ro-secretário 	 Segundo-secretário

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900

www.toledo.pr.leq.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 279E0072A9EE094B752DDAF1AEB4A522 CODIGO DO DOCUMENTO: 059637
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 023/2020
AUTORIA: Poder Legislativo